
Obsah

Úvod -  Hurá na tábor
Jak pracovat s knihou ................................................................................. 11

Úspěšný tá b o r ........................................................................................ 12
Jak dohledat články z knihy Výpravy do přírody ..........................12
Beznapěťový u z e l ...................................................................................13
Jak pracovat s knihou .......................................................................... 14

Tábor se představuje
Jaký tábor je libo? ....................................................................................... 17

[žý] Typy táborů. Unikátní spolupráce knihy a internetu,
Tábornická tradice a první podsada, Stožár a vlajka,
Leonardův m o s t .............................................................................18

f̂ >) Velká táborová hra. Rozdělení her. Když vyhrávají všichni.
Hry pocitové. Kód Leonardova mostu ........................................ 22

[#] Průzkumná výprava za přírodními poklady. Strom patron.
Myslivci a lesáci, Vysbíraný tá b o r .................................................26

fšff) Příprava tábora je starost i r a d o s t .................................................28

Blíží se dny pod stanem
Příprava a vybavení na tábor ..................................................................29

[žf] Brožované paměti, Vybavení na tábor dnes a před sto lety.
Táborový kapsář, Nářaďový nůž .................................................30

f<p>) Spravedlivé herní bodování. Dlouhodobé bodování.
Herní turnajové systémy. Rozpis utkání turnaje.
Kouzelnická doplnění rozpisu utkání, B a ry b a ll..........................33



(#) Posečená louka, seno a otava. Táboření na dotované louce, 
Vítr a voda na tábořišti. Oddělená místečka,
Jak neztrácet hřebíky .........................................................

fšff) Táborová byrokracie .........................................................
39
42

Tábor startuje
Mozaika námětů ...................................................................................43

fžjjf| Denní program. Stavba tábora. Táborová kamna,
Návštěva v sousedním stanu, Týpí nebo tee-pee.
Kytara a zpěvník .......................................................................... 44

(^) Rozcvičková lesní tělocvična. Dopolední honička na louce.
Kouzelná lupa. Blokáda, Plánek tá b o ra ........................................48

[#) Dřevo do táborových kamen, Useknuté stromky.
Polévka z p ř í r o d y .......................................................................... 52

[^] Tábořiště i napříště ....................................................................... 54

Tábornické evergreeny
Jak se vyhnout blamáži .........................................................  55

(/f) Když nejde rozdělat oheň třením 
dřev. Nevhodný nůž a tupá sekera.
Motýlový spoj a vyzkoušené postupy.
Epidemie angíny a vši. Záhada bumerangu ............................ 56
Rozdělat oheň. Jaký máš nůž?. Obrázek v motýlovém rámu . . 61 

(j#) Dřevo vhodné к rozdělání ohně. Co poškodí sekeru a nůž,
Záhadní ušouni ............................................................................. 63

[^] Jak se vyhnout b la m á ž i..................................................................65

Velká příležitost
Příměstský tábor ................................................................................ 67

[řý] Pestrý koktejl programu, Pětkrát jeden den.
Motivace dělá divy. Já jsem se ztratil. První nůž. 
Lovecká hůl kylie

£ Souboj jmen. Důležitý strom. Šílený kapitán. Lov klokanů . . . 
Chlorofyl je zázrak, Jak vidíme strom, Nezdolná lenga . . . .  
Velká příležitost a n o v á č c i......................................................

68
73
76
79



V kruhu podsad
Tábory a táborníci ............................................................................

fž̂ ) Tábor na podsadách. Nesmrtelná Osada, Barva stanu zevnitř,
Večerní oheň. Sauna, Provaz z trávy a z lýka ....................

(<£>) Den Trifidů, Útěk ze zajetí. Vlnící se lo u k a ..........................
[#] Poklona společenství trav. Od bojínku к „sladké trávě". 

Krajinky, Tráva a lýko na provaz, Batolec je mlsoun . . . .  
(^] Tábor na zelené lo u c e .............................................................

82
87

90
94

81

Nejen indiáni
Tábor lesní moudrosti .............................................................  95

[žý] Tábor s ohněm ve stanu, Trojnožka pomocník,
Lenoška z vrbových proutků, Atlatl je vrhač oštěpů,
Vrhací nebo házecí š íp y ................................................................... 96

[<p>| Shiny, Lovecká stezka. Hra Vraních indiánů. Oheň na voru,
Trojnožka..........................................................  101

(#) Z jakého dřeva trojnožku, Z jakého dřeva atlatl a vrhací šípy.
Znáte urzoní o s tn y ? ...................................................................  104
Lesní moudrost, týpí a m aleb n o st............................................  106

Pravěká osada
Experimentální archeologie jako inspirace .........................................  107

(í^j Experimentální archeologie, Sekeromlat,
Oheň pazourkem a markazitem. Černý a zaleštěný koflík,
Horizontální pec, Ötzi a nejstarší b a to h ...................................  108
Lov jeskynního medvěda. Nájezdníci, Na lovu zubrů . . . .  113 

[#] Břidlice, Kulovitá konkrece markazitu.
Černý redukční výpal, Máta a pampeliška, P řesličk a ............ 116

fw) Je potřeba všechno p o u ž ív a t....................................................  120

Rodinný tábor pro nejmenší
Nabídka nekončí .................................................................................  121

\šý] Tábor pro malé děti. Dětský batoh. Nůž s pouzdrem.
Buzola a kompas. Dítě od 3 do 7 let ve spacáku.
Geocaching osloví i děti ..........................................................  122



(<£>) Rybáři a rybky. Poklad je přesně tímto směrem,
Velká pouť. Kolem s v ě t a .........................................................  127

[#) Pohádkové letní květiny. Strom jako domov,
Jehla a magnetické pole Země, Chování v přírodě ..............  130

[sff] Tábornické znalosti a poč ítače ................................................. 133

Dobrý přítel
Oheň na táboře ................................................................................  135

f/̂ p) Lepší přítel než sluha. Moderní křesadlo. Finská svíce,
Dřívkáč s opravdovým ohněm. Oheň, který hoří ve stanu,
Kdy jaký o h e ň ........................................................................... 136

(<p>) Pantomima, Strážce talismanu. Přemluv nás!.
Plamen a u h l ík ........................................................................... 141

[#] Oheň kouřící a prskající. Kyslík má kouzelnou moc.
Jak se nespálit. Střílející k am en y ..............................................  144

Q  Přítel č lověka.............................................................................. 147

Čas duchů
V noci a ve tmě ................................................................................  149

[žy] Šup do spacáku. Souboj s tmou vyhrály čelovky. 
Zlozvyk prozradí greenhorna. Tajemné odrazky,
UV baterka a lightsticky. L am pička........................................  150

f̂ >) Strážci tmy. Přepadení pavouků. Lesní duchové.
Zabezpečení noční hry ............................................................  155

[#) Chlapec a orlí pero. Devět nejjasnějších hvězd.
Vyjděte si po dešti. Tajuplné světélkování. Jak chránit oči . . 158 

Q  Noc o b a v ...................................................................................  163

Slavnostní chvíle
Jak projevit úctu a respekt ...............................................................

[žjf] Již při zahájení. Nástupy a vztyčování vlajky.
Pravidla slavnostního ohně. Táborové trofeje, Konec tábora . .
Živý obraz. Divadlo, Důležitá v ě ta ! ........................................

.#  Smůla, Tajné souřadnice tábora, Doupný s tro m ....................
(Щ Terčík z vrcholu stožáru .........................................................

165

166 
170 
172 
174



Tábor skončil
Co je třeba ještě udělat . 175

/JJ Ukončení tábora, Místní obyvatelé. Táborový sborník . . . .  176
Zaznamenej úspěšné hry. Trofeje tradičních her ................. 178

#  Rojnice je nejlepší. Kůly v zemi.
Místa po stanech i cestičky zarostou ..................................... 180

[šff] Opravdu dobrý tá b o r .............................................................. 182

Než zavřete k n ih u ......................................................................... 183
Uzel přátelství........................................................................   183
Než zavřete knihu ......................................................................... 184

Seznam věcí na tá b o r ...................................................................  185
Věci doporučené ...........................................................................  186
Věci diskutabilní ............................................................................ 186

Do knihovny а к nahlédnutí ........................................................  187
Knihy pro tábory, použitá a použitelná literatura ....................... 187
Internetové stránky ......................................................................... 188

Rejstřík .........................................................................................  189


